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2. Úvod

Udrţování aktivity v těhotenství je velmi důleţité. Přiměřená tělesná aktivita nemá ţádné

negativní účinky na plod ani na matku. Ţeny, které jsou zvyklé cvičit, by v tom měly

pokračovat i během těhotenství, a ţeny, které necvičí, by měly začít, neboť cvičení

zlepšuje vytrvalost, sílu a pruţnost. Pravidelným cvičením po celou dobu těhotenství

získávají ţeny cenné pohybové zkušenosti a návyky, které jim pak pomáhají zvládnout

speciální cviky přípravy na porod i porod sám ( www2.porodnice.cz, 2005). Mnoţství

kalorií, které organismus spotřebuje během fyzické aktivity je ovlivněno třemi hlavními

faktory:mnoţství svalové hmoty, celkovou tělesnou hmotností jedince, druhem fyzické

aktivity. Energii, potřebnou pro vykonávání fyzické aktivity lze určit jako procento z

našeho bazálního metabolismu: minimální či ţádná tělesná aktivita = 20% BMR, mírná

aktivita (minimálně 3x týdně po dobu 30 minut) = 30% BMR, kaţdodenní aktivita

(minimálně 30 minut denně) = 40% BMR, kaţdodenní těţká fyzická zátěţ (profesionální)

= 50% BMR(http://forum.zhubneme.eu, 2002). Dobrá fyzická kondice před otěhotněním je

vynikajícím předpokladem zvládání zvýšených fyzických nároků v těhotenství. Jen

samotná stoupající váha představuje ohromnou zátěţ. Srdce totiţ pumpuje okysličenou

krev do celého těla a kaţdý kilogram hmotnosti navíc vyţaduje větší práci srdečního svalu.

Silné a trénované svaly dokáţí lépe zpevnit klouby a páteř (http://www.zdravcentra.cz,

2007).

http://www2.porodnice.cz/
http://forum.zhubneme.eu/
http://www.zdravcentra.cz/
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3. Cíl studie

Sledovali jsme energetický výdej pohybových aktivit těhotných ţen pomocí základního

energetického parametru, celkový energetický výdej. Do studie bylo zapojeno 137

těhotných ţen v různém trimestru těhotenství. Energetický výdej byl hodnocen pomocí

sedmidenních záznamů v dotazníku. Cílem studie bylo hodnocení energetického výdeje u

pohybových aktivit vzhledem k celkovému energetickému výdeji v graviditě a porovnat

energetické výdeje pohybových aktivit českých ţen s výsledky zahraničních studií.
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Teoretická část

4. Obecné informace

Nárůst hmotnosti v těhotenství (v průměru o 10 kg) má za následek řadu těhotenských

změn. Zvětšení břišní dutiny působí oslabení břišního svalstva, často dochází k rozestupu

přímých svalů břišních. Mění se také sklon pánve a poloha těţiště těla. Zvětšený objem

dutiny břišní vyrovnává ţena větším prohnutím v bederní páteři, a to způsobuje

přetěţování zádového svalstva. Větší objem dutiny břišní také zatěţuje svaly dna

pánevního a omezuje rozsah pohybu bránice. Zvýšením tělesné hmotnosti dochází ke

značnému zatíţení dolních končetin a k poklesu klenby noţní (www.svajgl.sweb.cz, 1997).

V roce 1950 běţná standardní péče sledovala těhotné ţeny při denní chůzi jedné míle,

rozdělené do několika úseků vykonávání této činnosti. V roce 1985 the American College

of Obstetrics and Gynecology (ACOG) schválila bezpečnost cvičení aerobiku, ale

stanovila definované limity trvání cvičení na (15 minut) a srdeční výdej do (140

úhozů/min) (Artal R., Sherman C., 1999). Další laboratorní studie byly s malými vzorky

ţen a většina se týkala akutní mateřské odpovědi na cvičení. Data nenašla ţádné škodlivé

efekty cvičení na matku a plod, ani nedocházelo k sníţení porodní délky (Pivarnik J.M.,

2007). O deset let později organizace vytvořila doporučení, zaloţené na fyziologickém

záznamu, ţe ţeny s nekomplikovanými těhotenstvími mohou cvičit bezpečně s potenciálně

stejnou bezpečnostní jako netěhotné ţeny. Mnoho ţen v 70 letech asi 15% bylo rozhodnuté

cvičit pravidelně i v těhotenství a pokračovalo před těhotenskou úrovní cvičení (Artal R.,

Sherman C., 1999). The Center for Disease Kontrol and prevention and the American

College of Sports Medicine doporučuje cvičení po dobu 30 min mírnou intenzitou.

Vhodnější je cvičit všechny dny v týdnu. Mírná intenzita fyzické aktivity je definovaná

jako aktivita s energetickým poţadavkem 3-5 metabolického ekvivalentu (MET) (Artal R.,

O’Toole M., 2003). Cvičení mírné aţ střední intenzity není třeba omezovat s výjimkou

silových prvků. V počátku těhotenství se zvyšuje výkonnost kardiovaskulárního systému, a

tím schopnost podávat vyšší výkony. Přesto by v tomto období těhotné ţeny neměly

závodit. Od 5. měsíce se doporučuje přerušit trénink (http://is.muni.cz, 2004). Cvičení 20 -

30 minut denně je rozumný cíl. Většina aktivních ţen pokračuje cvičením navyklými

způsoby při závěrečné pregravidní úrovni. Z bezpečných sportů jsou to volejbal, tenis,

aerobik. Ale kontaktní sporty, potápění a aktivity s potenciálním poraněním břicha by

neměly být cvičeny (Artal R., Sherman C., 1999). Lékařská rada pro cvičící těhotné ţeny

http://www.svajgl.sweb.cz/
http://is.muni.cz/
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vyslovila názor, ţe by mělo dojít k sníţení navyklé úrovně námahy v těhotenství. U

necvičících těhotných ţen dochází ke ztrátě svalové a kardiovaskulární hmoty,

nadměrnému váhovému přírůstku, vyššímu riziku těhotenského diabetu nebo těhotenstvím

způsobené hypertenze, rozvoji varixů a hluboké ţilní trombózy, vyššímu výskytu

fyzických potíţí jako je dušnost nebo bolest beder a malému psychologickému

přizpůsobení fyzickým změnám daných těhotenstvím (Davies G.A.L. et al., 2003).

Fyziologické a hormonální reakce při vodním cvičení a cvičení na pevné zemi jsou různé,

oba reţimy cvičení se zdají být stejně přínosné pro gravidní ţeny (Polman R. et al, 2007).

U nekomplikovaných těhotenství nebo ţeny bez předešlého sedavého ţivota by se měly

věnovat protahujícímu cvičení nebo aerobiku jako součást zdravého ţivota (Davies G.A.L.

et al., 2003). Současné studie ukazují, ţe ve většině případů, cvičení je bezpečné pro matku

i plod a podporují doporučení pokračovat cvičením ve většině těhotenství. Cvičení je

doporučováno těhotným ţenám se sedavým zaměstnání, fyzicky aktivním ţenám nebo

atletkám (Paisley T.S. et al., 2003). Mírné prenatální cvičení během druhého a třetího

trimestru je uţitečné pro zlepšení fitness a mateřské - fetální fyziologické rezervy bez

ovlivnění fetálního růstu (Wolfe L.A., Weissgerber T.L., 2003). Pro ţeny, které vedly

sedavý ţivot jsou doporučeny ne váhu šetřící aktivity ( např. plavání, rotoped), které

představují nejmenší riziko zranění. Mírná chůze je také bezpečná pro většinu ţen (Artal

R., Sherman C., 1999). U ţen s mírnou intenzitou cvičení přes těhotenství můţe dojít k

zvýšení porodní váhy, zatímco častější frekvence cvičení po delší dobu těhotenství můţe

vést k dětem s menší porodní váhou (www.pubmed.com., 2002). Fyzická aktivita ţen

vedla k 30-50% niţšímu riziku defektů neurální tuby v těhotenstvích pro ţeny, které

nebraly doplňky stravy během perikonceptionalního období (Carmichael S.L. et al., 2002).

Ve skutečnosti před 10. percentilou nebyly nalezeny ţádné retardace spojené s cvičením.

Je doporučené se vyhnout cvičení s rizikem abdominální traumatu v 2. a 3. trimestru

(Kagan K.O., Kuhn U., 2004). Ţeny s komplikovanými těhotenstvími by měly cvičit.

Nebát se, ţe dojde k podpoře poruchy mateřských nebo plodových výdejů (Davies G.A.L.

et al., 2003). Zvýšení váhy těla, posunutí centra gravidity a povolení vazů v těhotenství

vede k určité kloubní nestabilitě a následnému zvýšení rizika zranění (www.pubmed.com.,

2002). Zvětšený objem dělohy omezuje průtok krve do dolních končetin, proto je


[…]


Goldberg et al, 1991; prázdné čtverce, Forsum et al, 1992; plné čtverce, Heini et al, 1992;

kříţek, Goldberg et al, 1993; prázdný trojúhelník, normalní váha, plné trojúhelníky, obézní

Bronstein et al. Silná čára, průměrné hodnoty rozvojových zemí (normální váha),

přerušovaná čára, průměr ze všech studií (normální váha)

Graf 2: Procenta ţen (95 atletek a 74 cvičících ţen) převyšující doporučené guideliny pro

cvičení v těhotenství.

Graf 3: Efekt mateřské fyzické aktivity na porodní váhu ovlivněn intenzitou cvičení

obrázek

Obrázek 1: Rozdílný příjem kyslíku u nemocných, zdravých nesportujících a různých

sportů
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Tabulka 18: Hodnoty procházky (chůze 6 km/hod) v kcal/den

Tabulka 19:Počet ţen cvičící jógu v jednotlivých trimestrech

Tabulka 20: Hodnoty jógy v kcal/den

grafy

Graf 1:Porovnání pohybových aktivit v těhotenství
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Graf 2: Závislost celkového energetického výdeje na týdnech těhotenství

Graf 3: Závislost těhotenského cvičení (min/den) na celkovém energetickém výdeji

Graf 4: Závislost spánku (min/den) na celkovém energetickém výdeji

Graf 5: Závislost spánku (kcal/den) na celkovém energetickém výdeji

Graf 6: Závislost procházky (kcal/den) na celkovém energetickém výdeji

Graf 7: Závislost jógy (kcal/den) na celkovém energetickém výdeji
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26. Seznam použitých zkratek

Teoretická část

BMR – bázální metabolický výdej

VP – výchozí poloha

ZP – základní poloha

MET – hodnota metabolického ekvivalentu

PAL – stupeń fyzické aktivity

ACOG – Američan College of Obstetricians and Gynecologists

TEE – celkový energetický výdej

AEE – aktivní energetický výdej

DLW – metoda dvojitě značené vody

Hb - hemoglobin

Experimentální část

TEE – celkový energetický výdej

TT – týden těhotenství
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Příjmení a jméno: Nováková Jana Kolikáté těhotenství: 1. Rodné číslo: 11 11 11/4409

Léčím se s: diabetes Zaměstnání: recepční Týden těhotenství: 26 Výška (m): 1,69

Hmotnost před otěhotněním (kg): 62

Hmotnost nyní (kg): 68

Suplementy (vitaminy): B-komplex užíváte od: 4.týdne do: dnes

Výrobce: Zentiva léková forma: tablety

Dávkování: 1 tableta denně (kapky,injekce…)

Den v týdnu: Datum:

Činnost Trvání

(hod,min)

Potravina, jídlo, tekutiny mnoţství

(porce,ks,

g,ml)

spánek 540 Sn rohlík celozrnný 1 ks

hygiena ranní a večerní 30+30 máslo 18g

Snídaně příprava a konzumace 15+15 med 10g

Cesta autem nebo MHD 15+15 ovocný čaj, citron, cukr(1 kostka) 250ml

Oběd příprava a konzumace 60+30 Sv ovotwist(jogurt.nápoj) 390g

Mytí nádobí 30 BeBe-dobré ráno(sušenky) 50g

Povídání s dětmi nebo s manţelem 20 bylinný čaj 250ml

Čtení 30 O kuřecí vývar se zeleninou 1 porce

Sledování televize 30 vepřový řízek 130g

Svačina příprava a konzumace 10+30 bramborová kaše 1 porce

Zaměstnání 180 červená řepa 100g

Večeře příprava a konzumace 20+20 minerálka 400ml

Procházka 20 Sv műsli tyčinka 30g

Cvičení těhotenské 60 Jablko,

pomer. dţus (100%)

60g,

300ml

Pohlavní styk 30 Ve rajčatový salát 150g

Ţehlení 30 chleba 1 ks

Návštěva přátel/ zařízení 180 tvaroh, paţitka 45g,10g

Součet hodin za den = 24 hodin Během dne: voda se sirupem 1500ml

Příklady činností

(např.)

Příklady potravin a jejich

běžná množství

venčení psa 1 lžička cukru 6 g

hra na hudební nástroj 1 lžíce cukru 12 g

hraní karet 1 kostka cukru 3,4 g

vyšívání 1 lžíce vařených nudlí 7,5 g

klepání koberců 1 lžíce oleje 20 g

leštění nábytku 1 lžíce smetany 15 g

.stlaní 1 lžíce šlehačky 40 g

hrabání listí 1 lžíce tvarohu 30 g

pletí záhonů 1 lžíce krupice 15 g

umývání auta 1 lžíce vařené rýže 7,5 g

přednáška(poslech) 1 plátek chleba 50-80 g

Nákup 1 plátek veky 25 g

přednáška,seminář 1 plátek vánočky 40 g

tanec porce brambor cca 340 g

masáž porce brambor. kaše 350 g

volejbal(nesoutěžně) porce těstovin 180 g

internet porce těstovin domác. 200 g

návštěva u kosmetičky. porce rýže 185 g

kadeřník porce čočky 200 g

učení porce špenátu 130 g

Práce na zahradě porce zelí vařeného 120 g

balení dárků porce zelí čerstvé – salát 150 g

Příprava večeře 1 ks kedlubna 70 g

Večeře - konzumace 1ks salát hlávkový 60 g

Pohlavní styk 1 ks mrkev 50 g

Cvičení (druh) 1ks ředkvička 10 g

Sledování TV 1 ks rajče 60 g

Četba knihy, časopisu 1 ks paprika 60 g

luštění křížovek 1 ks banán 150-200 g

přednášení lidem 1 ks broskev cca 85 g

oslava 1 ks mandarinka 70-100 g

odběr krve apod. ...
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