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Posudek oponenta

Předložená práce má 94 stran textu. Citováno je 68 literárních a 13 internetových
relevantních informačních zdrojů. Práce je členěna obvyklým způsobem. Zhruba polovi-
na textu je věnována teorii, zbytek experimentům a diskusi.

Téma práce je aktuální – otázky příjmu a výdeje energií v graviditě nejsou v litera-
tuře zpracovány příliš často a přitom jde o významný faktor v průběhu těhotenství. Kole-
gyně Němcová tímto navazuje na svou diplomovou práci.

Teoretická část se snaží analyzovat jednotlivé typy energetických výdejů u těhotné
ženy a cituje dostupné studie. Hlavně se zaměřuje na těhotenské cvičení a jeho energe-
tické aspekty.

Experimentální část je založena na dotazníkovém šetření, kdy ženy dělaly snímky
celodenních energetických bilancí a ty byly zpracovány.

Text práce dobře členěn, je přehledný, srozumitelnost je dobrá, někdy zatížená
slangem (s. 23: snížení kyslíku, s. 45 cvičení s Doppler velocimetry)

Diskuse dává zjištěné údaje do kontextu s analogickým písemnictvím. Některé in-
formace z části Obecné informace mohly být přesunuty až sem a konfrontovány s vý-
sledky zjištěnými v této práci.

Závěr je přesvědčivý a jednoznačný.
Formálně lze vytknout nedostatečný počet úrovní nadpisů a tím vysoký počet (27)

základních kapitol: při zavedení 3. úrovně nadpisů mohl být zachován tradičnější způsob
členění textu. Např. experimentální část nemá nadpis uvedený v obsahu a je třeba jej
hledat v textu.
Lze shrnout, že předloženy text splňuje i přes uvedené výtky požadavky kladené
na rigorózní práci a proto ho doporučuji k obhajobě.

K autorce mám tyto dotazy:

 Jaký díl celkového energetického výdeje těhotných připadá na těhotenské cvičení,
pokud ovšem ženy cvičí

 Jaké doporučení z hlediska příjmu a výdeje energie byste dala gravidní ženě v
české populaci? Je energetický příjem spíše vyšší nebo nižší, než by bylo vhod-
né?

 Jako pohybovou aktivitu byste doporučila těhotným, jakou byste naopak nedopo-
ručovala a proč.
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